

Số: /BC-UBND

Đắk Tờ Re, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

**sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 24/02/2021  
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng công tác  
giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam  
và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện công văn số 39/PNV ngày 31/01/2024 của Phòng Nội vụ Huyện Kon Rẫy V/v phối hợp báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 24/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Ủy ban nhân dân xã Đắk Tờ Re phối hợp báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 24/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, cụ thể như sau:

### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Xã Đắk Tờ Re là một xã miền núi thuộc khu vực III, nằm dọc theo tuyến quốc lộ 24 cách trung tâm huyện 12 Km về phía đông, cách thành phố Kon Tum 16 Km về phía Tây; Tổng diện tích tự nhiên là 10.932,84 ha, chiếm 11,92% diện tích toàn huyện. Toàn xã có 08 thôn, 12 làng với tổng số dân là 7.066 người/1.344 hộ, trong đó đồng bào DTTS chiếm 79,75%; theo đạo Công giáo chiếm 72,26%. Số hộ nghèo: 372 hộ, chiếm 27,68%; số hộ cận nghèo: 93 hộ chiếm 6,92 %.

Đảng bộ xã có 199 đảng viên (đảng viên là người DTTS: 68 đồng chí; đảng viên theo đạo Công giáo: 41 đồng chí; đảng viên nữ: 90 đồng chí), 16 chi bộ trực thuộc (08 chi bộ nông thôn, 05 chi bộ trường học, 01 chi bộ trạm y tế, 02 chi bộ lực lượng vũ trang)<sup>1</sup>.

Đánh giá về trình độ chuyên môn của cán bộ công chức xã: Trình độ đại học là 19/20 người (tỷ lệ đạt 95%);

Trình độ LLCT: Cao cấp là 04/20 đồng chí (chiếm 20%); trung cấp lý luận chính trị là 15/20 đồng chí (chiếm 75%).

Đánh giá về năng lực của cán bộ, công chức xã, thông qua kết quả đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức xã hàng năm, cho thấy: cán bộ, công chức xã luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên đạt tỷ lệ 100%;

Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, cùng với sự chỉ đạo chặt chẽ của Đảng ủy xã, việc triển khai

<sup>1</sup> trong đó: 10 chi bộ có chi ủy; 4 thôn trưởng là đảng viên, trong đó: 03 Bí thư chi bộ kiêm thôn trưởng. Ban Chấp hành Đảng bộ xã Đắk Tờ Re có 15 đồng chí, trong đó nữ 04 đồng chí, dân tộc thiểu số 08 đ/c, trình độ học vấn THPT: 15 đ/c; trình độ chuyên môn: Đại học 13 đ/c; CĐ 01 đ/c; trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 02 đ/c, Trung cấp 13 đ/c.

thực hiện Chỉ thị 05-CT/TU về nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217 –QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị đã đạt được những kết quả nhất định, góp phần đưa các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống. Tạo được niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và chính quyền; đáp ứng kịp thời tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, được nhân dân tin tưởng. Đồng thời nâng cao nhận thức của Nhân dân về thực hiện quyền và trách nhiệm của công dân trong việc phát huy dân chủ, thực hiện nguyên tắc sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật.

Ban Thường trực Mặt trận xã đã thực hiện tốt công tác quán triệt, triển khai các Quyết định 217, 218 của bộ chính trị. Xây dựng kế hoạch chủ trì tổ chức các hoạt động giám sát chuyên đề hàng năm; thực hiện giám sát thông qua hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng; Qua công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, mặt trận các ngành đoàn thể xã đã phát huy vai trò trách nhiệm của mình theo quy định 217, 218. Đồng thời đã góp phần tích cực giúp cho chính quyền, các đơn vị có liên quan trong công tác tổ chức thực hiện quản lý nhà nước, tổ chức thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; cải cách thủ tục hành chính, nhất là trách nhiệm công khai, minh bạch của chính quyền và sử lý, khắc phục kịp thời những sai sót đã xảy ra; góp phần tham mưu kịp thời cho Đảng ủy thực hiện công tác lãnh đạo chỉ đạo, ban hành các nghị quyết, quyết định của Đảng, HĐND và chương trình kế hoạch của UBND phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, Đồng thời nâng cao nhận thức của Nhân dân về thực hiện quyền và trách nhiệm của công dân trong việc phát huy dân chủ, thực hiện nguyên tắc sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật.

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội là chủ thể của quá trình giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tuy nhiên, việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch giám sát chưa kịp thời, một số ngành đoàn thể còn lúng túng, dẫn đến hiệu quả giám sát không cao.

## **II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy**

Căn cứ Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội ban hành kèm theo Quyết định số 217-QĐ/TW, Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền ban hành kèm theo Quyết định số 218 - QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị.

Đảng ủy đã thường xuyên phổ biến, quán triệt, triển khai Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Chỉ đạo cho Mặt trận, các ngành đoàn thể thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội, phát huy vai trò của tổ chức mình trong công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền.

Hàng năm Đảng ủy tiến hành các cuộc đối thoại trực tiếp giữa cấp ủy, người đứng đầu chính quyền với nhân dân trên địa bàn xã<sup>2</sup>. Qua các cuộc đối thoại trực tiếp đã ghi nhận những đóng góp tích cực và hiệu quả của nhân dân đối với công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Đảng ủy đã chỉ đạo việc thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền;

Đảng ủy đã chỉ đạo Cán bộ tuyên giáo phối hợp với Thường trực mặt trận xã tập trung nghiên cứu, phổ biến quán triệt nội dung Quyết định số 217, 218 của Bộ Chính trị cho cán bộ thôn và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.

- *Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị.* Công tác kiểm tra, giám sát: Từ năm 2021 đến nay, Đảng ủy đã Chỉ đạo Mặt trận và đoàn thể chính trị xã theo chức năng, nhiệm vụ để tổ chức 04 cuộc kiểm tra, giám sát cấp cơ sở việc triển khai thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW, Quy định 124- QĐ/TW. Qua kiểm tra, giám sát để đánh giá, phát hiện ra những ưu điểm, đồng thời chỉ ra những khuyết điểm, hạn chế, đề ra yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục khắc phục, triển khai thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW ngày càng hiệu quả. Trên cơ sở kiểm tra, giám sát, hàng năm Đảng ủy xã đã kịp thời ban hành nhiều công văn chỉ đạo để tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức thực hiện nghiêm túc hơn Quyết định 217, Quyết định 218 của Bộ Chính trị (khóa XI).

### **III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

#### **1. Kết quả thực hiện của Chính quyền các cấp**

- *Đánh giá vai trò, trách nhiệm của chính quyền, cơ quan Nhà nước trong phối hợp thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội.*

UBND xã thường xuyên giữ mối quan hệ, phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND và ủy ban MTTQ Việt Nam xã trong giám sát và giải quyết các nhiệm vụ theo chức năng, chuẩn bị nội dung báo cáo tại các kỳ họp HĐND, chủ động phối hợp để nâng cao chất lượng của các kỳ họp, chất lượng ban hành văn bản; dự thảo, các Nghị quyết trình tại kỳ họp; công tác tiếp xúc cử tri, trả lời và giải quyết các kiến nghị, phản ánh của cử tri được kịp thời. Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp tham gia xây dựng chính quyền, giám sát, phản biện xã hội; cung cấp cho các thành viên Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng các thông tin, tài liệu theo chức năng, nhiệm vụ đảm bảo quy định.

---

<sup>2</sup> Kế hoạch số 17-KH/ĐU, ngày 16/6/2021 của Đảng ủy về kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân trên địa bàn xã năm 2022; Kế hoạch số 43-KH/ĐU, ngày 28/3/2022 của Đảng ủy về kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân trên địa bàn xã năm 2022; Kế hoạch số 72-KH/ĐU, ngày 16/3/2023 của Đảng ủy về kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân trên địa bàn xã năm 2023.

*- Việc phối hợp tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội.*

Hàng năm chính quyền xã phối hợp tham gia vào các dự thảo chương trình, kế hoạch giám sát, phản biện của mặt trận và các ngành đoàn thể; luôn tạo điều kiện cho mặt trận các ngành đoàn thể thực hiện công tác giám sát; Phân công cán bộ chuyên môn tham gia đoàn giám sát khi nội dung giám sát có liên quan đến chuyên môn nghiệp vụ.

*- Thực hiện về quy định về lấy ý kiến của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội và Nhân dân đối với các đề án, kế hoạch, chính sách phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn xã.*

Chính quyền, các đơn vị liên quan đã tích cực hơn trong phối hợp, tạo điều kiện để MTTQ, các đoàn thể CT-XH thực hiện chức năng giám sát, phản biện xã hội; chủ động xây dựng quy chế phối hợp; triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị, công tác dân vận; tổ chức lấy ý kiến của Mặt trận, các đoàn thể và Nhân dân tham gia xây dựng các chính sách, chương trình, dự án lớn của Đảng, Nhà nước. Hoạt động giám sát, phản biện xã hội và góp ý bước đầu đạt được những kết quả tích cực trên một số lĩnh vực; thu hút được sự quan tâm và phối hợp tham gia thực hiện của các cơ quan, đơn vị, tổ chức và Nhân dân trên địa bàn xã; qua đó, góp phần phát huy dân chủ trong Nhân dân, tạo được sự đồng thuận cao trong xã hội.

*- Kết quả chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện, giải quyết các kiến nghị sau khi Mặt trận Tổ quốc Việt Nam báo cáo kết quả giám sát với cấp ủy, Hội đồng nhân dân.*

Sau các cuộc giám sát, Mặt trận và đoàn thể các cấp báo cáo bằng văn bản, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị chính đáng của các tổ chức, cá nhân, những vấn đề nổi cộm; Đảng ủy đã chỉ đạo chính quyền, các đơn vị có liên quan phối hợp làm rõ các nội dung, đề nghị chính quyền giải quyết và trả lời kết quả xử lý, giải quyết kiến nghị sau giám sát, phản biện của ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội

*- Việc quan tâm bố trí kinh phí để Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện.*

Năm 2021, 2022, 2023 xã đã thực hiện Thông tư 337/2016/TT-BTC ngày 28/12/2016 của Bộ Tài chính quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội theo đúng quy định.

## **2. Kết quả thực hiện của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội**

### **2.1. Về hoạt động giám sát**

Ban thường trực Mặt trận xã phối hợp với các tổ chức thành viên, Ban công tác mặt trận thôn, Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng đã tổ chức chủ trì giám sát và tham gia giám sát cụ thể là:

**Năm 2021;** Ban thường trực Mặt trận xã đã ban hành quyết định, thành lập đoàn giám sát được 04 cuộc<sup>(3)</sup>; Trong thời gian qua MTTQVN xã đã căn cứ vào các văn bản hướng dẫn, quy định của cấp trên và thực hiện dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy xã, đã tổ chức thực hiện cơ bản đúng theo các văn bản đã được quy định.

## **2.2. Về hoạt động phản biện xã hội**

Hàng năm, Ban Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam xã phối hợp với các tổ chức thành viên làm tốt công tác vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Chỉ thị, Nghị quyết các cấp, tham gia thảo luận đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn bản của Đảng ủy, HĐND, UBND xã, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của xã; thường xuyên có ý kiến tham gia tại các kỳ họp, phiên họp thường kỳ của HĐND&UBND; vận động nhân dân tại các khu dân cư góp ý đối với cán bộ, đảng viên mỗi năm một lần trước khi kiểm điểm đánh giá phân loại tổ chức đảng, đảng viên cuối năm; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của nhân dân qua việc tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân mỗi năm 2 lần góp phần thực hiện tốt công tác tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

## **3. Công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ chức.**

MTTQ và các đoàn thể CT-XH tiếp tục quan tâm củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức; bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng về giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền cho đội ngũ cán bộ MTTQ, các đoàn thể CT-XH các cấp. Tăng cường sâu sát cơ sở, chủ động nắm tình hình Nhân dân, lựa chọn những nội dung giám sát, phản biện xã hội phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị; chú trọng những vấn đề Nhân dân quan tâm, bức xúc, những vấn đề liên quan trực tiếp đến đời sống của Nhân dân để giám sát. Sau giám sát quan tâm theo dõi, đôn đốc việc giải quyết, trả lời của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; định kỳ báo cáo cấp ủy, chính quyền cùng cấp về tình hình Nhân dân và kết quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của MTTQ và các đoàn thể CT-XH. Tăng cường phối hợp với HĐND cùng cấp trong giám sát việc thực hiện các kiến nghị của MTTQ, của cử tri và Nhân dân.

## **4. Công tác Hướng dẫn, xây dựng chương trình, kế hoạch; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách và trực tiếp làm công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội.**

- Hàng năm Ban thường trực mặt trận xã đã hướng dẫn Ban thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu tư của cộng đồng thực hiện công tác giám sát các chương

---

<sup>(3)</sup> chủ yếu là giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc Hội và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Ngoài ra, tổ chức giám sát đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và Nhân dân nơi cư trú trên địa bàn xã.

trình an sinh xã hội, các công trình đầu tư ở cộng đồng dân cư, giám sát cán bộ Đảng viên nơi cư trú và nơi công tác.

- Sau khi ban thường trực UBMTTQVN xã tiếp cận các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của các cấp, cùng với sự hướng dẫn trực tiếp của UBMTTQVN Huyện Kon Rẫy và Đảng ủy xã Đăk Tô Re, Ban thường trực Mặt trận xã đã ban hành các văn bản xin ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy, các văn bản tổ chức thực hiện công tác giám sát tại địa phương<sup>(4)</sup>.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Trong 3 năm vừa qua, việc lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị đã được cấp ủy Đảng, các thành viên hệ thống chính trị trên địa bàn xã triển khai nghiêm túc, tạo bước chuyển biến trong nhận thức về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội, về vai trò công tác giám sát, phản biện, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong thời kỳ mới và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền đối với Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội. Các nội dung giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, Chính quyền luôn gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị địa phương và những vấn đề được đoàn viên, hội viên và Nhân dân quan tâm; đặc biệt đã tổ chức tốt các hội nghị góp ý và dự thảo các đề án quy hoạch, xây dựng phát triển kinh tế- xã hội trên địa bàn xã, thực hiện tốt vai trò giám sát quy trình bầu cử đại biểu HĐND cùng cấp (nhiệm kỳ 2021- 2026), bầu Trưởng thôn... góp phần quan trọng vào việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng, chính quyền ở địa phương;

---

<sup>(4)</sup> Kế hoạch số 12/KH-MTTQ-BTT ngày 28/9/2015 về Khảo sát, đánh giá chất lượng đại biểu HĐND 2011-2016; Quyết định số 08/QĐ-MTTQ-BTT11/10/2015 Thành lập đoàn khảo sát, đánh giá chất lượng đại biểu HĐND 2011-2016; Kế hoạch số 07/KH-MTTQ-BTT26/2/2016 Thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTVN và các đoàn thể chính trị xã hội 2016; Kế hoạch số 08/KH-MTTQ-BTT 26/4/2016 Giám sát bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn xã ; Kế hoạch số 01/KH-MTTQ-BTT26/2/2017 Thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTVN và các đoàn thể chính trị xã hội 2017; Quyết định số 01/QĐ-MTTQ-BTT11/4/2017 Thành lập đoàn giám sát MTTQVN xã 2017; Kế hoạch số 03/KH-MTTQ-BTT15/4/2017 Giám sát việc tổ chức chức bầu cử trưởng thôn trên địa bàn xã ; Kế hoạch số 10/KH-MTTQ-BTT05/10/2018 Giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại thôn 1, 2; Quyết định số 09/QĐ-MTTQ-BTT05/10/2018 Thành lập đoàn giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại thôn 1, 2; Kế hoạch số 03/KH-MTTQ-BTT17/3/2019 Thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTVN và các đoàn thể chính trị xã hội 2019; Kế hoạch số 04/KH-MTTQ-BTT30/7/2019 Giám sát việc thực hiện xây nhà ĐDK trên địa bàn xã; Quyết định số 09/QĐ-MTTQ-BTT 30/7/2019 Thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện xây nhà ĐDK trên địa bàn xã; Kế hoạch số 01/KH-MTTQ-BTT13/01/2020 Thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTVN và các đoàn thể chính trị xã hội 2020; Kế hoạch số 07/KH-MTTQ-BTT 18/4/2020 Giám sát việc hỗ trợ người dân khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; Kế hoạch số 08/KH-MTTQ-BTT19/8/2020 Khảo sát phân loại chất lượng đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Kế hoạch số 09/KH-MTTQ-BTT19/8/2020 Giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống của người đứng đầu theo tinh thần Quy định 124 và Chỉ thị 05; Quyết định số 04/QĐ-MTTQ-BTT19/8/2020 Thành lập đoàn khảo sát phân loại chất lượng đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; Quyết định số 05/QĐ-MTTQ-BTT19/8/2020 Thành lập đoàn giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức lối sống của người đứng đầu theo tinh thần Quy định 124 và Chỉ thị 05.

thực hiện tốt QCDC ở cơ sở; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tạo niềm tin và đồng thuận trong nhân dân.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng ở một số địa phương còn hạn chế; việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan chức năng thực hiện các kiến nghị sau giám sát chưa được triệt để.

## **3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

Trình độ chuyên môn nghiệp vụ trong công tác giám sát, phản biện xã hội của Ban TTDN, Ban GSĐTCD còn hạn chế.

## **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân với đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng gắn với thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XII “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

- Tiếp tục thể chế hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng về đại đoàn kết toàn dân tộc gắn với phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” và mối quan hệ “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ” thông qua xây dựng, tổ chức thực hiện và định kỳ đánh giá quy chế (*chương trình, kế hoạch*) phối hợp công tác giữa chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp gắn với thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội.

- Đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, trong việc thực hiện và công khai kết quả rèn luyện tư cách đạo đức, tác phong, lối sống, tài sản của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên để MTTQ, tổ chức công đoàn, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, Nhân dân biết và giám sát.

Trên đây là báo cáo sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 24/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã

hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh của xã Đắk Tô Re./.

***Nơi nhân:***

- Phòng Nội vụ;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**A NGUY**